Item XV. mardans et III. moltons esquelers.... Item deu lalcayt fabib XL. sols de la capellania de na M.<sup>a</sup> de Coniles segons ques contengut en lalbara dentan... De fra... CXX. canters doli que valen DXX. sols a rao de IIII. sols IIII. dines lo cante...»

#### DÉ GARDENY

En l'any del senyor MCCLXXXIX lo terçer dicmenge de Mag frare B. de Montoliu comanador de Gardeny et frare Johan de la orta cambrer daquel loch regonexen testament... la batlia de Gardeny en presencia de frare Gil periç de taraçona capella et de frare A... et G. pradell et de frare Bt. de Bayols et de frare ff. de Carcasona. Primera-ment ha en la Batlia IIII. camisols et II. azbercs ab capmayl et altre sens capmayl et III. parels de calces de ferre et III. parels de cuixotz et III. capels de ferre et II. elms et VII. garnimentz de cauayl et I. ba-lesta de corn de torn et III. balestas de corn... et I. balesta de fust de II. peus et I. masa turquesa et XLIII. catius et CXXI. oueyla et XII. moltons et XI. cabres et IX. moltons per a la taula et VIII. besties mu-laces darada et I. semaleria et I. mula et II. rocins... turquiman als molins... mula que caualgua frare T. pradel et I. mul que caualgua lo cambrer et I. mula que caualgua frare R. daltariba et VI. besties asi-nines et X. egues... et LXXI. porc exiuernatz et XIX. bacons de carn salada. Item XXXII. cafizos de forment... que assignam a comprar XXV. K. de forment lo qual forment deu bastar tro a sent Michel a despesa de casa. Item ha en la casa LXX. K. de mestura et XX. K. de mil et X. K. de segal de la qual mestura assignam a la almoyna per rao del delme de pa et del Releu que la casa despen lan recompensat forment ab mestura XXXIII. K. et... que es en lo graner. El sobre pus de la dita mestura et mil et segal que... VII. fan. menys I, al... que bast a pan de mestura tro a sent Michel. Item ha en la... et en lo gra-ner LX. K. dordi et X. K. dauena la qual ciuada et ordi et auena ees-man que bast tro a sent Michel ..... et Segria et leyda et Urgel de cens daltres deutes clars saluu lo cequitatge de soses qui es duptos XII. mille CLXVIII. sols et XXIX. morabatins. Item en la cambra DXVIII. sols per comprar Catius et son estatz dun catiu quis reeme. Item ha en la casa I. peça de drap blanch de Gardeyn. Esters la casa no deu res. Però si hauie deutes cblidatz o soldades de companyes assignam que sien pagats dels deutes damunt ditz que a la casa son de-guts. E axil la casa roman sens tot deude saluu que la responsio al mestre la qual no podem pagar per los trebayls et per les messions que hauem haudes a fer en tornar los molins et per les rendes nils sensals que no podem hauer (1).

---

(1) Inventaris de les Cases del Temple d'Aragó y Valencia. ex Armari 24; arxiu del Gran Priorat de Catalunya.

## CORBINS

«En lan de nostre senyor M.CC.XC.IX. disapte uigilia de paschua  
frare P. de sonjust Comanador de Corbins Regoneg en presencia de  
frare Domingo de Pertusa et de frare P. lanera testament de la capela  
et de las altres coses de casa. Primerament I. croeta dargent ab son  
peu et I. capsa de uori et de banuç ab diuersas maneras de reliquias  
et II. calçes dargent ab sas patenas et II. candelobres et II. baçins tot  
dargent et II. chaxetes ab sos chadenats tot dargent et II. canadeles  
dargent et I. ensensor et I. naueta ab sa cuyllera tot dargent et II.  
lanteas dargent que penyan en la capela.

Item I. lignum domini dargent et I. creu de cristayl et I. creu  
dobra de limoye (Limoges?) et I. croeta pocha dobra de limoye et  
estan ab II. sobre laltar et II. taules dobra de limoye que estan sobre  
laltar; ha en la cambra IIII. libres los II. de vida de sents los altres II.  
de sermons et II. frontals negres de cuaresma et I. casula, estola et  
maniple negre de cuaresma, aig III. frontals los II. son de drap dor et  
de seda et la I. de diaspe et I. frontal ueyl que no ual guagri et V.  
chapes hoficiadores de seda les II. ab castels et les altres II. ab  
escudets et la I. es tota uermeylla ab listes dor et II. cristaylls que sii  
tenen asi I. uestiment de diasper chasula, estola et maniple..... a  
seynals de castels.... et altre uestiment festival de drap dor casula et  
camis guarnit dor ab leonis et ab flors.... et autre uestiment uermeyl  
ab lista dor chasula et chamis estola et maniple..... et II. dalmatiques  
de purpra (?) de lest et I. de samit ab listes menudes blanques et altra  
de fustani et I. mitra de diasper et unes çabates de bisbe et II. candelobres  
de limoye et V. candelobres de fere grans et uns osties et I.  
naueta dobra de limoye et I. baçi alauar (?) las mans et I. chasula  
dels digmenyes et altra ferial et I. misal, I. auangelister et I. pistoler  
et II. hoficies I. breuiari ferial de tot lan et I. santural et I. proser, I.  
chapitaler, I. saltiri, I. consueta, I. responser et a sobre laltar V.  
pales de li et I. frontal de li ab listes uermeyllies et I. cuiro uermeyl  
que cobre laltar et II. cortines blanques que son en la cambra del  
cambrer et I. barraga et aig III. sobrepelic et II. tapits.

Item ha en la cambra del cambrer I. açberg ab cammayl et VI.  
perpunts en la I. a camisol et II. capels darmar et III. pareylys  
de cuixeret de drap et II. balestes de corn de torn et I. balesta de fust de  
torn et I. balesta de corn destrep et I. capel de fere et II. elms et II.  
espaes et II. penars et II. caxes plenes de treites.

Item aig IIII. chatius et III. besties mulaçes et I. egua et II. pareylys  
de bous et XXX et VIIII. porcs exeuernats et II. porçels et I. ase.

Item aig I. capel de fere et I. capmayl que cobram de D.<sup>o</sup> batel  
qui es del seynor mestre.

Item aig V. almatrages et ten la I. lo cambrer et l'altre frare P. els

III. en la cambra del comanador et IX. plumaçes et la I.<sup>a</sup> sens ploma et an III. a la cambra del comanador et III. a la cambra dels capelans et I. en la cambra de frare P. et II. a la cambra del uicari et XVII. saglits los IIII. son en la cambra del comanador.... et II. en la tore del myl et tenenen I. los trotres et I. quen te garçin et I. alçeler et II. a la cambra del uicari. Aig IX. curçals (?) en fre auol e bons et son los IIII. en la cambra del comanador.... et XIII. guanegas et I. sobre-lit et son les III. en la cambra dels capelans.... et tenenen I. los somales et I. lo porquer el porter et an II. a la cambra del uicari.... et a al çeler I. balesta et I. croc et XII treites et aig II. pareyls de lençols et la I. pareyl es a la cambra del uicari el altre pareyl de lo capela de casa.

Item aig I.<sup>a</sup> maça de fere et III. toscos et I. perpal et V. reylls et V. exades et I. legè (?).... et aig uns feres de gafres.... destrals et I. al çeler et aig II. podadores et I.<sup>a</sup> exola et I. escapel... et I. terbanola.

Item.... X. touayes... et II. a taula de compaynes et I.<sup>a</sup> a taula de troter et II. a taula de romeus... et II. camades et II. exugados et en la cambra del cambrer VII. uernegats nous.

Item aig III. òles de coure et son las II. encastades et I. morter de coure ab ma de fere et III. calderes son les II. encastadés et II. calde-rons... et I.<sup>a</sup> chaça et I.<sup>a</sup> paella de fere et II. feres de fog et III. ats de fere... et II. loços et I. rayl et I. arpa et I.<sup>a</sup> cobertora de fere et XXX. tayllados et III. doçenas descudeles et I.<sup>a</sup> anclusa et uns mancles (?) que te lo ferer de la uila et deu lasgoar los aroues de casa et aig II. troç dc cadena... et uns peses de fere et unes ualançes daram et I. martel de fere et III. creols grans et III. pocs et uns ganchos per çerear si cau res al pou et aig III. hodres a obs de ui et III. saos de terliç et II. sogenes de lana et a al çeler I.<sup>a</sup> paella et uns feres de foc et I.<sup>a</sup> loça et I. creol et II. tayllados et I.<sup>a</sup> XII<sup>a</sup>. de seudeles.

Item aig L. et VI. tenayles a obs doli et II. hodres doli. Roman a despesa de la chasa IX. Kafic de forment et II. Kafic de farina... Roman a la casa M. migeras de ui de frares et D. de ui de compayna et VI. quintas doli. Romanen en lo graner on es lordi del seynor maestre VI. Kafic de or per aqüuada et en aquel meteyx graner XX. Kafic dauena a mesura de XII. Item lexam en aquela tona de DCC. migeras las CCC. a compliment de ui de compayna.